
 

C O M U N E    DI   S A N T’ A L F I O 
CITTA’ METROPOLITANA   D I   C A T A N I A 

 
 

              Via Vitt. Emanuele, 4                                                         Tel.     095.968017                                              Cod.  Fisc./Part. IVA: 00230090870 

               95010       Sant’Alfio                                                          Fax   095.7824149                                                           
              www.comune.santalfio.ct.it 

              protocollosantalfio@pec.it  

 

A R E A    T E C N I C A 

 

Data 02 APRILE 2020                                       N. Reg. 53 

      
Oggetto: SERVIZIO DI IGIENE URBANA NEL COMUNE DI SANT’ALFIO PER MESI 

UNO (APRILE 2020) - DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

PREMESSO: 

CHE i singoli Comuni sono stati impossibilitati ad organizzare il servizio a lungo termine, in 

quanto competenza demandata alla S.R.R.; 

CHE il servizio di igiene urbana in questo Comune viene attualmente svolto dalla ditta General 

Montaggi Soc. Coop. a r.l. con sede legale in Catenanuova (EN) in via Vitt. Emanuele n. 98 – p. 

I.V.A.: 00556300861, servizio affidato mediante procedura concorrenziale aggiudicata 

definitivamente con determina n. 45 del 4/6/2015. Il servizio è stato consegnato il 01/07/2015 con 

scadenza il 30/04/2016 e successivamente prorogato; 

CHE gli atti di gara sono stati trasmessi alla CUC di Giarre con nota prot. 2679 del 8/4/2016, che 

non aveva dato corso all’espletamento della gara; 

CHE pertanto, tenuto conto che a tutt’oggi la SRR Catania Area Metropolitana non ha comunicato 

la tempistica di conclusione della procedura di gara per l’affidamento definitivo del servizio di cui 

all’oggetto; 

CHE, alla luce di quanto sopra, questo Ufficio nel rispetto dei principi di trasparenza e concorrenza 

ha ritenuto non poter continuare ad espletare il servizio in regime di proroga sine die ed ha quindi 

predisposto gli atti per l’affidamento del servizio con procedura aperta, nelle more che lo stesso 

venga affidato dalla SRR di competenza, prevedendo nel capitolato una clausola di cedevolezza nel 

caso in cui l’affidamento del servizio da parte della SRR avvenisse prima della scadenza del 

presente appalto; 

CHE con nota prot. num 2806 del 06/04/2018 sono stati trasmessi gli atti per l’espletamento della 

gara   al Consorzio Tirreno Ecosviluppo, nella qualità di Centrale Unica di Committenza;  

VISTI: 

 la delibera Consiliare num. 87/2016, trasmissione atto di indirizzo per l’espletamento della 

gara alla S.R.R. Catania Area Metropolitana; 

 l’Ordinanza Sindacale num. 25/2016, proroga dell’affidamento del servizio di igiene urbana 

alla ditta aggiudicataria con determina dell’area tecnica num. 45 del 04/06/2015; 

 l’Ordinanza Sindacale num. 41/2017, attivazione di un’area provvisoria per lo stoccaggio 

giornaliero dei rifiuti proveniente dalla raccolta differenziata; 

 la delibera di Giunta  num. 79/2017, convenzione per l’istallazione di un Reverse Vending 

con la General Montaggi Soc. Coop.; 

 la nota trasmessa alla S.R.R. Catania Area Metropolitana prot. num. 9542/2017 di notiziare 

in merito all’espletamento della gara di igiene urbana ed il relativo riscontro con nota prot. 

http://www.comune.santalfio.ct.it/


 

num. 1231/17 del 28/12/2017, acquisita al prot. num. 9958 del 28/12/2017; 

 la delibera Consiliare num. 54/2017, adesione alla CUC Consorzio Tirreno Ecosviluppo; 

 la determina del Segretario num. 9/2018, nomina RUP, per il servizio di igiene urbana per 

mesi dodici; 

 la determina a contrarre dell’area tecnica num. 70/2018, servizio di igiene urbana per mesi 

dodici; 

RILEVATO   che non risultano bandi attivi del servizio di igiene urbana (raccolta e smaltimento 

dei rifiuti solidi urbani) nel mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);    

per quanto espresso sopra e considerata l’indifferibile e l’urgenza del servizio di igiene urbana e 

nelle more della conclusione della procedura di gara da parte della S.R.R. Catania Area 

Metropolitana (consegna lavori alla Ditta aggiudicataria e tutto ciò necessario secondo le leggi 

vigenti);  

CONSIDERATO:  

 l’ottimo risultato raggiunto nella raccolta differenziata (modalità porta a porta), così come 

previsto nell’Ordinanza n. 02/Rif del 28/02/2018 e le successive del Presidente della 

Regione Siciliana;   

 con nota prot. num. 5428 del 27/06/2018 è stato trasmesso il nuovo CIG alla CUC 

Consorzio Tirreno Ecosviluppo perché il precedente è stato cancellato d’ufficio dalla Anac 

ai sensi della delibera Anac num. 1/2017; 

 che più volte questa Amministrazione ha sollecitato la CUC Consorzio Tirreno Ecosviluppo 

per la predisposizione del bando di gara e la relativa proposta di aggiudicazione;    

  

VISTO il D.lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;             

VISTO l’O.R.A.EE.LL in Sicilia; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento sull’organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il DURC; 

VISTO il CIG Z092C9B9C2; 

VISTO D. lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.D.S. n. 1290 del 29/09/2017 (Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di 

Pubblica Utilità); 

VISTA la determina dell’Area Tecnica num. 159 del 12/07/2018; 

VISTA la nota prot. num. 2034/17 del 21/12/2018 trasmessa dalla S.R.R. Catania Area 

Metropolitana a firma del RUP Dott. Carmelo Caruso (acquisita al prot. num. 10470 del 

24/12/2018), con la quale comunica la proposta di aggiudicazione;  

VISTA l’Ordinanza n. 1/rif/2020, del Presidente della Regione Sicilia; 

 

CONSIDERATO altresì, che: 

 il servizio di igiene urbana non può essere interrotto; 

 con nota prot. num. 1392 del 19/02/2019 trasmessa alla S.R.R. Catania Area Metropolitana 

con la quale si chiedono chiarimenti sull’esito del ricorso TAR sezione distaccata Catania 

RG 460/2018 – Determina del 14 gennaio 2019 numero 1 approvazione verbali di gara e 

aggiudicazione servizio in favore dell’Ati Dusty Ambiente; 

 con nota di riscontro (alla nota trasmessa dalla scrivente Amministrazione con prot. num. 

1392/2019) dalla S.R.R Catania Area Metropolitana prot. num. 517/2019 del 26/02/2019, 

acquisita al prot. num. 1586 del 26/02/2019, con la quale si comunica che per ciò che attiene 

ai tempi di inizio del servizio non si ha la possibilità di comunicare alcunchè, in quanto 

dipendenti dai tempi della giustizia amministrativa;  

 nelle more della definizione di quanto espresso sopra, con nota prot. num. 1607 del 



 

26/02/2019, la scrivente Amministrazione ha trasmesso al Consorzio Tirreno Ecosviluppo 

una diffida ad adempiere alla nota trasmessa con prot. num. 2806 del 06/04/2019, entro il 

31/03/2019;  

CHE ALTRESI’ a seguito dei colloqui intercorsi con il RUP, si è in fase di acquisizione delle 

verifiche ex art. 80 del D. lgs 50/2016 ai fini della sottoscrizione del contratto relativo alla 

aggiudicazione definitiva;  

VISTE:  
 la nota prot. 039915 del 30/09/2019 dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei servizi di 

pubblica utilità, acquisita al prot. num. 8253 del 01/10/2019; 

 la nota della S.R.R Catania Area Metropolitana prot. num. 2899/19 del 26/11/2019, acquisita 

al prot. num. 10100 del 26/11/2019; 

 la determina dell’area tecnica num. 158 del 10/10/2019; 

 l’Ordinanza Sindacale num. 60 del 03/12/2019; 

 la nota della S.R.R Catania Area Metropolitana prot. num. 3072/19 del 14/12/2019, acquisita 

al prot. num. 10959 del 16/12/2019; 

 la nota della S.R.R Catania Area Metropolitana prot. num. 281/20 del 29/01/2020, acquisita 

al prot. num. 800 del 29/01/2020;  

 l’art. 103 del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 di sospensioni dei termini atti 

amministrativi della P.A.; 

CONSIDERATO che  

 con determina dell’area tecnica num. 230 del 31/12/2019, è stato effettuato l’impegno di 

spesa per il servizio di igiene urbana per il periodo dal 01/02/2020 al 01/12/2020; 

 nelle more che questo ufficio acquisisca le verifiche ex art. 80 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

da inoltrare agli uffici competenti;  

Per le ragioni espressi in premessa. 

D E T E R M I N A 
Procedere all’affidamento del servizio di igiene urbana alla General Montaggi Soc. Coop. con sede 

legale in Catenanuova (EN) in via Vitt. Emanuele n. 98 – p. I.V.A.: 00556300861, per mesi uno con 

decorrenza dal 01/04/2020 e fino al 30/04/2020, per l’importo di € 16.651,18 oltre iva al 10%; 
 

Impegnare la somma complessiva di € 18.317, al codice 09.03 – 01.03 Cap. 1739 del Redigendo 

Bilancio 2020, nel seguente modo: 

 per € 14.464,55 oltre iva al 10% (15.911,00), imputandola all’impegno di spesa eseguito con 

determina  dell’area tecnica num. 230 del 31/12/2019; 

 per € 2.406,00 al codice 09.03 – 01.03 Cap. 1739 del Redigendo Bilancio 2020; 

Trasmettere copia del presente provvedimento:  

 al Responsabile del Servizio  Finanziario per   l'apposizione del  visto di Regolarità contabile 

attestante la copertura  finanziaria  della spesa a  norma del D.Lvo n. 267/00 e s.m.i.; 

 alla General Montaggi soc. coop. all’indirizzo Pec: general.montaggi@pec.it; 

 al Comando di Polizia Locale, per i controlli volti ad ogni azione utile all’incremento delle 

percentuali di differenziata, in collaborazione con la ditta General Montaggi soc. coop.;  

 al Sindaco, al Presidente del Consiglio e l’Ufficio di Segreteria; 

 

Dare atto che la presente determinazione: 

 è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la co-

pertura finanziaria; 

 pubblicata all’Albo Pretorio online del sito istituzionale ed al link Amministrazione Traspa-

rente. 

 
                                                                                                                IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                                                        ( Ing. Giuseppe Calabretta) 



 

 

 

ATTESTAZIONE AI SENSI DEL  del D.Lgs 267/2000 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI IGIENE URBANA NEL COMUNE DI SANT’ALFIO PER MESI 

UNO (APRILE) 2020) – DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO 

 
 

AREA TECNICA 

 

Parere in linea Tecnica 

 

(Ing. Giuseppe Calabretta) 

 

Sant’Alfio, __________________ 

 

AREA ECONOMICA FINANZIARIA 

 

Intervento al codice 09.03 – 01.03 Cap. 1739 del Redigendo Bilancio 2020. 

 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; si da atto altresì che dalla data odier-

na il provvedimento è esecutivo. 

Sant’Alfio, _________________ 

Il Responsabile dell’Area Economica Finanziaria 

                                                                                                          (Dott. Greco Carlo) 

 

 

 

 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa è 

stata pubblicata all’Albo on line per 15 giorni consecutivi, dal 02/04/2020 al 16/04/2020. 

 

Sant’Alfio, lì________________ 

 

 

    Il Responsabile della Pubblicazione Albo on line 

 

_________________________________________ 

 


